



COMUNE DI ROBELLA

Provincia di Asti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.30

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO, FATTIBILITA' TECNICA -ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì DICIANNOVE del mese di LUGLIO alle ore 16:00 convocato per determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunita, la Giunta Comunale. La seduta è svolta in parziale videoconferenza secondo le modalità indicate nel decreto sindacale n. 4 del 27 marzo 2020. Sede virtuale dell'adunanza: sala consiliare, da dove il Sindaco con il Segretario Comunale effettua il collegamento.

Fatto l'appello risultano:

Cognome e Nome	Carica	Presente
1. GAVOSTO/CLAUDIO	Sindaco	SI'
2. BONASSO/CARLO	Vice-sindaco	SI'
3. BERGOGLIO/BRUNO	Assessore	SI'
	Totale Presenti:	3
	Totale Assenti:	0

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico propone l'adozione del provvedimento avente ad oggetto "APPROVAZIONE PROGETTO, FATTIBILITA' TECNICA -ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI "

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, corrispondenti ad un contributo assegnato a ciascun comune pari ad €. 81.300,81;

VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021;

DATO ATTO inoltre che il termine di inizio dell'esecuzione dei lavori è stato prorogato al 15 agosto 2021 per effetto dell'art. 13, comma 19-bis del "decreto Milleproroghe" adottato con Decreto Legge del 31.12.2020, n. 183 e convertito nella Legge del 26.02.2021, n. 21, precisando che nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 settembre 2021;

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, nella misura del 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50% previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con Determinazione Responsabile del Servizio Tecnico / Lavori pubblici n. 13 in data 22/04/2021, esecutiva, veniva conferito incarico all'Ing. Mauro Benzi con Studio Tecnico in Via alla Bollente n. 3 – 15011 Acqui Terme (AL) – C.F. BNZMRA66S30Z603K - Partita IVA 01989130065 - per la progettazione, direzione e contabilizzazione delle opere ivi compresa la redazione di eventuali varianti dei "Lavori di messa in sicurezza strade comunali", concordando in fase di stesura del quadro economico con il sottoscritto R.U.P. le relative somme delle proprie competenze professionali, stabilito che i limiti di spesa previsti per le spese generali e tecniche sono previsti nella percentuale massima del 15% dell'importo dei lavori a base d'asta, di altri eventuali lavori complementari e delle espropriazioni qualora presenti;

PRECISATO che nella stessa Determinazione si è disposto che, qualora non sia necessario acquisire pareri sul progetto definitivo le fasi progettuali potranno essere accorpate nella progettazione esecutiva ricomprendendovi gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione, come disposto dal comma 4, dell'art 23 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 23, comma 4 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici", che recita: "... (omissis).... *E' consentita, altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione*";

VISTO il progetto di fattibilità tecnica-economica, definitivo ed esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza strade comunali", come redatto dall' Ing. Mauro Benzi, costituito dai seguenti elaborati:

1. TAVOLA GRAFICA
2. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
3. RELAZIONE DI CALCOLO
4. COMPUTO METRICO
5. QUADRO ECONOMICO
6. COMPUTO SICUREZZA
7. CRONOPROGRAMMA
8. PIANO DI MANUTENZIONE
9. CAPITOLATO SPECIALE
10. ELENCO PREZZI UNITARI

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito:

DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPOR TI
	TOTALE
<u>QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI</u>	
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetto a ribasso) A corpo euro	56'298,35
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) A corpo euro	1'556,74
Sommano Lavori euro	57'855,09
b) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per:	
b1) Spese tecniche euro	5'800,00
b2) cassa previdenziale (4%) su spese tecniche euro	232,00
b3) R.U.P. (1,5%) euro	867,83
b4) IVA spese tecniche (22%) euro	1'327,04
b5) IVA lavori (22%) euro	12'728,12
b6) imprevisti e lavori in economia euro	2'490,73

DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPOR TI
	TOTALE
Sommano euro	23'445,72
TOTALE PROGETTO euro	81'300,81

DATO ATTO che l'area di intervento non risulta sottoposta a vincoli di natura paesaggistica di cui al D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

VISTO il verbale di validazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento – Responsabile del Servizio Tecnico;

DATO ATTO che l'opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all'importo di 100.000,00 Euro;

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il progetto non deve determinare l'avvio di procedure espropriative o l'occupazione di aree private avendo acquisito il consenso da parte della proprietà confinante con il sedime stradale oggetto di intervento;

CONSIDERATO che l'opera è conforme al P.R.G.C. vigente;

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii.

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

con voti unanimi favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica-economica, definitivo ed esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza strade comunali", come redatto dal professionista incaricato, Ing. Mauro Benzi, in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell'importo complessivo di €. 81.300,81, composto dai seguenti elaborati:

1. TAVOLA GRAFICA
2. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

(Codice dell'Amministrazione Digitale)

3. RELAZIONE DI CALCOLO
4. COMPUTO METRICO
5. QUADRO ECONOMICO
6. COMPUTO SICUREZZA
7. CRONOPROGRAMMA
8. PIANO DI MANUTENZIONE
9. CAPITOLATO SPECIALE
10. ELENCO PREZZI UNITARI

di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito:

DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPOR TI
	TOTALE
<u>QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI</u>	
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetto a ribasso) A corpo euro	56'298,35
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) A corpo euro	1'556,74
Sommano Lavori euro	57'855,09
b) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per:	
b1) Spese tecniche euro	5'800,00
b2) cassa previdenziale (4%) su spese tecniche euro	232,00
b3) R.U.P. (1,5%) euro	867,83
b4) IVA spese tecniche (22%) euro	1'327,04
b5) IVA lavori (22%) euro	12'728,12
b6) imprevisti e lavori in economia euro	2'490,73
Sommano euro	23'445,72
TOTALE PROGETTO euro	81'300,81

di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell'opera per la somma complessiva di €. 81.300,81 è allocato nel Bilancio di Previsione 2021/2023 alla voce di bilancio codice 10.05.2 cap. 8230/30/1; di DARE ATTO che per l'opera è stato assegnato il CUP: G97H21001560001;

di INCARICARE come Responsabile Unico del Procedimento, la geom. Donatella Bacco, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per appello nominale

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267/2000, tenuto conto dei termini per l'avvio delle procedure di affidamento dei lavori.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to: GAVOSTO Claudio

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Dott.ssa Rita AIELLO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'	
La presente deliberazione:	
x	è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.)
	è divenuta esecutiva in data _____ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.)
Robella, il 19/07/2021	Il Segretario COMUNALE F.to: Dott.ssa Rita AIELLO